1

平成２９年度第２回平塚市防災会議  会議録

                               日 時     平成 30年 1 月 16 日(火)

１０：００～１０：２３

                    場 所      平塚市庁舎本館３階

                                                 ３０２会議室・災害対策本部室

出 席 者 委員 35 名中 32 名出席

                        （別紙出席者名簿のとおり）

傍 聴 者  なし

１ 開会

○ 過半数の委員の出席により、平塚市防災会議運営要綱第２条第２項の定足数を満た

しており、会議の成立を報告。

○ 配付資料の確認。

２ 会長挨拶要旨（市長）

 皆様、あけましておめでとうございます。本日は年始のお忙しい中、御出席いただき

ありがとうございます。また、日ごろから、本市の防災行政に御理解、御協力をいただ

き厚く御礼申し上げます。

 さて、一昨年の台風第 10 号での被害を踏まえ、昨年６月に水防法及び土砂災害防止

法が改正され、要配慮者利用施設の避難体制強化などが、全国的に課題となっています。

 本市におきましても、避難確保計画の作成や避難訓練の実施等が必要となる要配慮者

利用施設を選定し、対象となる施設へ周知を行うなど、要配慮者の安全確保に向けた取

組みを進めております。

また、11月には、女性防災クラブ平塚パワーズ様から「防災減災パワーズブック」

の点字訳本と音訳 CD を御寄贈いただき、各公民館や福祉会館等公共施設に配架し、目

の不自由な方への防災啓発を行っております。

 今後も様々な面から要配慮者対策のさらなる推進を図っていきたいと考えておりま

す。

 さて、平塚市地域防災計画の改訂に当たり、前回 10 月に開催した会議では、防災関

係機関の皆様からの意見を踏まえ、パブリックコメントの実施に向けた改訂素案につい

て、御審議いただきました。

 本日は、11 月３日から 12 月４日まで実施したパブリックコメントの実施結果を踏ま

2

え、最終的な改訂計画について、御審議いただきたいと考えております。

  どうぞ忌憚のない御意見をよろしくお願いいたします。

３ 議題

平塚市地域防災計画の改訂について

・パブリックコメントの実施結果及び改訂案について

【資料１、２－１、２－２】

【事務局】

 パブリックコメントの実施結果及び改訂案について、資料１「パブリックコメント手

続の実施結果について」に沿って説明。

【会長】

 この件に関して、御質問や御意見等をお願いします。

【委員】

特に意見なし。

【会長】

ありませんか。なければ、本改訂案を改訂計画として承認し、神奈川県に報告すること

といたします。よろしいでしょうか。

【委員】

 改訂案を改訂計画として承認。

【会長】

 本日予定の議題はすべて終了しました。続いて「４その他」について、事務局から説明

願います。

４ その他

  「南海トラフ地震に関連する情報」の発表に伴う当面の対応について

【資料３－１、３－２】

【事務局】

 平塚市の「南海トラフ地震に関連する情報」の発表に伴う当面の対応について、資料

３－１「「南海トラフ地震に関連する情報」の発表に伴う当面の対応について」に沿っ

て説明。

【会長】

 この件に関して、御質問等をお願いします。

【委員】

特に意見なし。

【会長】

以上で本日予定していた内容は終了します。

3

【事務局】

 本日御承認いただきました改訂計画につきましては、製本し、後日お送りいたしますの

でよろしくお願いいたします。

以上をもちまして、平成２９年度第２回平塚市防災会議を閉会とさせていただきます。

本日はお疲れ様でした。

以 上